
Oświadczenie złożone 
przez senatora Rafała Muchackiego 

na 15. posiedzeniu Senatu 
w dniu 6 lipca 2012 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Bartosza Arłukowicza 

Szanowny Panie Ministrze! 
Kryteria włączenia, jakie musi kumulatywnie spełniać pacjent, by było możliwe otrzymanie od 

Narodowego Funduszu Zdrowia finansowania leczenia choroby Leśniowskiego-Crohna, określone zostały w 
załączniku do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 30 sierpnia 2009 r. w sprawie świadczeń 
gwarantowanych z zakresu programów zdrowotnych – tabela 23, rubryka 1, ust. 2.1. 

Analiza tych kryteriów w powiązaniu z zarządzeniem prezesa NFZ z dnia 10.10.2011 r. (zarządzenie 
nr 59/2011/DGL) prowadzi do wniosku, iż kryteria włączenia pacjentów do finansowanego przez NFZ 
programu leczenia przedmiotowej choroby, głównie z uwagi na kryterium wskaźnika masy ciała (BMI), 
który musi wynosić poniżej 18, są niezwykle restrykcyjne. Ich nieprecyzyjność, brak wyróżnienia kryteriów 
obligatoryjnych i dodatkowych w połączeniu z wymogiem ich kumulatywnego spełniania sprawia, iż szanse 
pacjenta, by zostać zakwalifikowanym, stają się minimalne i nie pozostają w zgodzie z dotychczasową 
wiedzą medyczną. Wystarczy spojrzeć choćby na światowy standard oceny ciężkości choroby, jakim jest 
wskaźnik CDAI (Crohns Disease Activity Index), który spełniają pacjenci z ChL-C zakwalifikowani przez 
lekarzy specjalistów. 

Z przedmiotowym problemem przyszło zmierzyć się wielu podmiotom, w tym chociażby Samodzielnemu 
Publicznemu Wojewódzkiemu Szpitalowi Zespolonemu w Szczecinie. Z informacji przekazanych mi przez 
przedstawicieli wymienionej placówki wynika, iż dyrektor Zachodniopomorskiego Oddziału NFZ odmówił 
tej placówce finansowania leczenia w ramach terapeutycznego programu zdrowotnego „Leczenie choroby 
Leśniowskiego-Crohna” w odniesieniu do pacjentów włączonych do wymienionego programu przez SP WSZ 
w Szczecinie w 2011 r. 

Powyższy problem został już co prawda dostrzeżony przez Ministerstwo Zdrowia i z posiadanych przeze 
mnie informacji wynika, iż wspomniane kryteria są w ponownym opracowaniu. Dlatego też część oddziałów 
NFZ w Polsce, rozumiejąc sytuację, wstrzymała kontrole do czasu opracowania i otrzymania nowych 
kryteriów, co tym samym umożliwia leczenie pacjentów z chorobą Leśniowskiego-Crohna. 

Z uwagi na powyższe, jak również na to, iż obecnie podmioty takie jak chociażby wspomniany 
Samodzielny Publiczny Wojewódzki Szpital Zespolony w Szczecinie nie są w stanie ze swoich środków 
finansować dalszego leczenia biologicznego osób z chorobą Leśniowskiego-Crohna niespełniających 
aktualnie obowiązujących kryteriów włączenia (w szczególności kryterium dotyczącego BMI<18), a 
przerwanie terapii grozi utratą zdrowia, a nawet życia tych osób, zwracam się z uprzejmą prośbą do Pana 
Ministra o osobiste zainteresowanie się istotą przedmiotowej sprawy.  

Proszę też o udzielenie odpowiedzi na pytanie.  
Na jakim etapie są aktualnie prace związane z opracowywaniem nowych kryteriów włączenia oraz jakiego 

finału sprawy mogą spodziewać się poszczególne placówki medyczne oraz pacjenci w przypadku 
uprzedniego zakwalifikowania przez daną placówkę pacjenta (niespełniającego wszystkich dotychczasowych 
kryteriów włączenia) do programu zdrowotnego leczenia choroby Leśniowskiego-Crohna? 

Łączę wyrazy szacunku 
Rafał Muchacki 




